JZX TELECOM
      Technology
技 卓 芯 通 信 技 术
JZX81X 扩频数字无线自组网粮情测温系统
                       （JZX811 /JZX813 /JZX817）
V2.1
深圳市技卓芯通信技术有限公司
SHENZHEN JZX TELECOM TECHNOLOGY CO.,LTD

                                            - 14 -
四、JZX81XA 节点模块与测温分机控制功能说明
         (对应型号的引脚功能有所不同,详情见各型号说明书)
   JZX81XA 节点模块采用空中休眠模式，开放 1 个 SLE 控制输出脚，通
过输出脚高、低电平的变化来控制测温分机休眠或工作。
JZX81XA 节点模块 SLE 控制输入脚电平变化如下表：
 模块工作状态 模块休眠状态
SLE 脚 低电平 0V 高电平 3V
用户可通过 JZX81XA 节点模块 SLE 脚的电平变化，来控制测温分机的工
作或休眠，最终实现省电功能。
接线如下图所示：（TTL 接口）
JZX TELECOM
Technology                           JZX81X 扩频数字无线自组网粮情测温系统
深圳市技卓芯通信技术有限公司                           电话：0755-86541600 86714296 86038781
                                            - 15 -
温度采集数据传输控制流程：
1、中心广播唤醒节点模块；
2、温度采集（根据整套测温系统完成采集任务的总时间，通过中心设置节
点工作维持时间，合理按排温度采集时间）；
3、完成温度采集命令之后，中心广播休眠节点模块。
模块的应用连接方式及外形规格请参考：
  《JZX811-433M 扩频无线数传模块使用说明》、《JZX813-433M 扩频
无线数传模块使用说明》、《JZX817-433M 扩频无线数传模块使用说明》
JZX81XA(节点模块)状态指示
1、模块上电闪二次红灯，再闪一次绿灯：表示模块上电并自检正常。
2、模块闪绿灯：表示模块收到有空中的信号。
3、模块闪红灯：表示有设备从串口送数据给模块，并且模块已向空中发送。
JZX81XB(协调器模块)状态指示
1、模块上电闪二次红灯：表示模块上电并自检正常。
2、模块闪绿灯：表示模块收到有空中的信号。
3、模块闪红灯：表示有设备从串口送数据给模块，并且模块已向空中发送。
注：
1、通讯传输时间与抄表数据量、路由级数，空中速率有关。
2、路由级数越大、空中速率越小，传输所需要的时间越长，且帧与帧之间的延时包间
隔时间越长。
JZX TELECOM
Technology                           JZX81X 扩频数字无线自组网粮情测温系统
深圳市技卓芯通信技术有限公司                           电话：0755-86541600 86714296 86038781
                                            - 16 -
3、当空中速率≤2400，最高只能用到 3 级路由（原因是采集板发送数据延时包间隔时
间不够）；空中速率≥4800 时，5级路由可以用。
4、如某个节点不存在，或者通讯不正常：第一包访问命令下发下去，无回应，会再重
发 2 次访问命令。发送这 3 包访问命令约耗时 30S，即在这 30S 内不要再去操作，要等
命令执行完再去操作，否则会造成中心协调器执行命令混乱，此时只能通过把协调器
重新上电才能解决。
五、通讯协议说明
JZX TELECOM
Technology                           JZX81X 扩频数字无线自组网粮情测温系统
深圳市技卓芯通信技术有限公司                           电话：0755-86541600 86714296 86038781
                                            - 17 -
用户采用组网模块的透明传输模式，用到的协议如下表：
功能 说明
广播唤醒
发送：5A 5A 00 00 5A 80 26 04 00 01 00 05 BE 0D 0A
（注，ID 范围：1——5；校验：BE，校验位前所有字节数的累加和）
返回：5A 5A 00 00 5A 00 26 01 01 36 0D 0A（固定帧）
节能时间设置
发送：5A 5A 00 00 5A 80 27 06 00 0A 07 08 00 0A DE 0D 0A
（注，节能时间：07 08（1800S）；校验：DE，校验位前所有字节数的累加和）
返回：5A 5A 00 00 5A 00 27 06 00 0A 07 08 00 0A 5E 0D 0A
（注，节能时间：07 08（1800S）；校验：5E，校验位前所有字节数的累加和）
自动组网
发送：5A 5A 00 00 5A 80 23 02 00 01 B4 0D 0A
（注，中心下发对 1号节点组网（00 01）；校验：B4，校验位前所有字节数的累加和）
组网成功返回：5A 5A 00 00 5A 00 23 01 06 38 0D 0A （固定帧）
组网失败返回：5A 5A 00 00 5A 00 23 01 04 36 0D 0A （固定帧）
手工配置路径
发送：5A 5A 00 00 5A 80 22 24 00 05 03 05 00 01 00 02 00 03 00 04 00 05
05 00 03 00 02 00 01 00 04 00 05 05 00 02 00 01 00 03 00 04 00 05 18
0D 0A
（注，路径 1:1-2-3-4-5、路径 2:3-2-1-4-5、路径 3:2-1-3-4-5；检验：18，校验位前所有
字节数的累加和）